Requerimento nº 393, de 2017

Propõe voto de congratulações pelo aniversário do município de

Itapirapuã Paulista.

Autoria: Deputado Caio França

RGL Nº   1278/2017

REQUERIMENTO Nº 393, DE 2017

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um
voto de congratulação com a população do Estado de São Paulo, pela
comemoração dos 25 anos do aniversário de fundação do Município de
Itapirapuã Paulista.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao
Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, com
endereço no Palácio dos Bandeirantes, na Av. Morumbi, 4500, CEP 05650-
905, São Paulo,  SP; e ao Senhor João Batista, Prefeito do Município de
Itapirapuã Paulista; com endereço no Paço Municipal situado na Avenida Uriel
de Oliveira Cesar, nº 47 – CEP: 18385-000, Itapirapuã Paulista – SP; bem
como ao Senhor Valdeci Santos Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de
Itapirapuã Paulista, com endereço situado na Rua Disceu Dias Batista, 96-162
– CEP 11925-000, Área Centro, Itapirapuã Paulista – SP.

JUSTIFICATIVA

O município de Itapirapuã Paulista foi criado em 12 de

março de 1992. Anteriormente, somente denominada de Itapirapuã, que, em
tupi, significa “peixe da pedra redonda”, foi distrito do município de Ribeira, com
sede no povoado de Ribeirãozinho e território desmembrado desse município e
do distrito-sede de Apiaí, condição assumida em 30 de novembro de 1944.

Sua origem remonta a meados de 1889, quando chegaram
à região as famílias de Joaquim Cordeiro e de Antônio Novo em busca de solos
férteis. Fixaram-se no local que denominaram Fazenda Laranjeiras, onde
desenvolveram a criação de suínos e o plantio de vários gêneros agrícolas,
como milho, feijão, arroz, café e cana-de-açúcar.

Nessa época, os produtos eram comercializados nas
cidades de Apiaí, Capão Bonito e Itararé, e o transporte feito por animais de
tropas. Como as viagens costumavam ser longas, os comerciantes faziam ao
longo do percurso algumas paradas para descanso. Em um desses locais,
mais tarde conhecido por Ribeirão das Cordas ou apenas Ribeirãozinho,
formou-se o povoado que viria a abrigar a sede do distrito de Itapirapuã.
Permaneceu durante longo período como distrito de Ribeira, e a produção
agrícola foi seu principal fator de desenvolvimento.

Assim, em decorrência de sua significativa contribuição e
importância econômica e social para o Estado de São Paulo, congratulamos o
município de Itapirapuã Paulista pelo aniversário de 25 anos de sua fundação.

Sala das Sessões, em 16/3/2017.

a) Caio França